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Problemi 1 

Për secilin prej rasteve të pavarura në vijim të llogariten vlerat përkatëse në zbrazëtirat e paraqitura 
me pikëpyetje (zëvendësohen pikëpyetjet me vlerat e duhura):  

Rasti Të hyrat 
Kostot 

variabile Kostot fikse 
Totali i 

kostove 
Fitimi 

operativ 
Margjina e 

kontributit (%) 

1 18,500 ? 3,080 ? 3,950 ? 

2 39,800 21,890 ? 31,300 ? ? 

3 23,500 ? 8,900 ? ? 35.00% 

4 ? 69,965 ? 89,700 10,250 ? 

 

Rasti 
Çmimi i shitjes 

për njësi 
Kostot variabile 

për njësi 
Numri i njësive 

të shitura Kontributi 
Kostot 

fikse 
Fitimi 

operativ 

1 22.0 16.50 16,500 ? ? - (8,900) 

2 42.5 38.75 ? 28,500 ? 15,650 

3 14.0 ? 64,000 188,800 146,260 ? 

4 ? 18.00 45,000 135,000 95,500 ? 

Çdo llogaritje e saktë vlerësohet me 1 pikë 20 × 1 = 20 pikë 
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Zgjidhja:  

Rasti Të hyrat 
Kostot 

variabile Kostot fikse 
Totali i 

kostove 
Fitimi 

operativ 
Margjina e 

kontributit (%) 

1 18,500 11,470 1 3,080 14,550 2 3,950 38.00% 3 

2 39,800 21,890 9,410 4 31,300 8,500 5 45.00% 6 

3 23,500 15,275 7 8,900 24,175 8 -675 9 35.00% 

4 99,950 10 69,965 19,735 11 89,700 10,250 30.00% 12 

 

Rasti 
Çmimi i shitjes 

për njësi 
Kostot variabile 

për njësi 
Numri i njësive 

të shitura Kontributi  
Kostot 

fikse 
Fitimi 

operativ 

1 22.00 16.50 16,500 90,750 13 99,650 14 -8,900 

2 42.50 38.75 7,600 15 28,500 12,850 16 15,650 

3 14.00 11.05 17 64,000 188,800 146,260 42,540 18 

4 21.50 19 18.00 45,000 135,000 95,500 39,500 20 

Llogaritjet: 
1 Kostot variabile = Kostot totale – Kostot fikse = €14,550 - €3,08 = €11,470 
2 Kostot totale = Të hyrat – Fitimi operativ = €18,500 - €3,950 = €14,550 
3 Margjina e kontributit = (Të hyrat – Kostot variabile) ÷ Të hyrat = (€18,500 - €11,470) ÷ €18,500 = 38% 
4 Kostot fikse = Kostot totale – Kostot variabile = €31,300 - €21,890 = €9,410 
5 Fitimi operativ = Të hyrat – Kostot totale = €39,800 - €31,300 = €8,500 
6 Margjina e kontributit = (Të hyrat – Kostot variabile) ÷ Të hyrat = (€39,800 - €21,890) ÷ €39,800 = 45% 
7 Kostot variabile = Të hyrat – (Të hyrat × Margjina e kontributit) = €23,500 – (€23,500 × 35%) = €15,275 
8 Kostot totale = Kostot variabile + Kostot fikse = €15,275 + €8,900 = €24,175 
9 Fitimi operativ = Të hyrat – Kostot totale = €23,500 - €24,175 = - (€675) (humbje) 
10 Të hyrat = Kostot totale + Fitimi operativ = €89,700 + €10,250 = €99,950 
11  Kostot fikse = Kostot totale – Kostot variabile = €89,700 - €69,965 = €19,735 
12 Margjina e kontributit = (Të hyrat – Kostot variabile) ÷ Të hyrat = (€99,950 - €69,965) ÷ €99,950 = 30% 
13 Kontributi = (Çmimi i shitjes – Kostot variabile) × Numri i njësive = (€22.00 - €16.5) × 16,500 = €90,750 
14 Kostot fikse = Kontributi – Fitimi operativ = €90,750 – (- €8,900) = €99,650    
15 Numri i njësive = Kontributi ÷ (Çmimi i shitjes – Kosto variabile) = €28,500 ÷ (€42.50 - €38.75) = 7,600 
16 Kostot fikse = Kontributi – Fitimi operativ = €28,500 – €15,650 = €12,850 
17 Kosto variabile = Çmimi i shitjes – (Kontributi ÷ Numri i njësive) = €14.00 – (€188,800 ÷ 64,000) = €11.05 
18 Fitimi operativ = Kontributi – Kostot fikse = €188,800 - €146,260 = €42,540  
19 Çmimi i shitjes = Kosto variabile + (Kontributi ÷ Numri i njësive) = €18.00 + (€135,000 ÷ 45,000) = €21.00 
20 Fitimi operativ = Kontributi – Kostot fikse = €135,000 - €95,500 = €39,500 
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Problemi 2 

Kompania ‘Baby Nutrition’ bënë prodhimin e ushqimit të cilësisë së lartë të destinuar për foshnje nga 

mosha 6 muajsh, duke i shtuar përzierjes bazë komponentë të ndryshëm të frutave, drithërave dhe 

mjaltit. Kostoja standarde e materialeve për prodhimin e 90 kg. të përzierjes bazë është dhënë në 

vazhdim: 

Materialet Kilogram Kosto standarde për kg. Vlera standarde 

A 18.00 4.20 75.60 

B 24.00 3.50 84.00 

C 32.00 2.90 92.80 

D 26.00 3.10 80.60 

 100.00  333.00 

Gjatë muajit të kaluar të këtij viti, janë prodhuar 6,030 kg. të përzierjes bazë duke përdorur materialet 

e mëposhtme: 

Materialet Kilogram Kosto aktuale për kg. 

A 1,190 4.30 

B 1,570 3.70 

C 2,210 2.70 

D 1,780 3.00 

 6,750  

Kompania nuk kishte stoqe fillestare e as përfundimtare të materialeve 

Kërkohet 

a. Të llogariten:  

i. mospërputhjet e çmimeve të materialeve individuale  4 × 1.5 = 6 pikë 

ii. mospërputhjet e përzierjes të materialeve individuale  7 pikë  

iii. mospërputhjet e prodhimit (rendimentit) të totalit të materialeve  3 pikë 

b. Përgatitni pasqyrën e cila harmonizon koston standarde të materialeve dhe koston aktuale të 

materialeve për muajin e kaluar të këtij viti. 4 pikë 
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Zgjidhja 

Mospërputhjet e çmimeve për materiale individuale 

Materiali A  

1,190 kg. duhet të kishin kushtuar ( €4.20) 4,998.00 

por kanë kushtuar 5,117.00 

Mospërputhja e çmimit për materialin A 119.00 PF 

Materiali B  

1,750 kg. duhet të kishin kushtuar ( €3.50) 5,495.00 

por kanë kushtuar 5,809.00 

Mospërputhja e çmimit për materialin B 314.00 PF 

Materiali C  

2,210 kg. duhet të kishin kushtuar ( €2.90) 6,409.00 

por kanë kushtuar 5,967.00 

Mospërputhja e çmimit për materialin C 442.00 F 

Materiali D  

1,780 kg. duhet të kishin kushtuar ( €3.10) 5,518.00 

por kanë kushtuar 5,340.00 

Mospërputhja e çmimit për materialin D 178.00 F 

  

Mospërputhjet e përzierjes për materialet individuale 

 
Përzierja standarde për 

sasinë aktuale të materialeve 
Përdorimi 

aktual (kg.) 

Mospërputhja 
e përzierjes 

(kg.) 
Çmimi 

standard 

Mospërputhja 
e përzierjes 

(euro) 

Materiali A 6,750  (18 ÷ 100) = 1,215 1,190 25 F 4.20 105.00 F 

Materiali B 6,750  (24 ÷ 100) = 1,620 1,570 50 F 3.50 175.00 F 

Materiali C 6,750  (32 ÷ 100) = 2,160 2,210 50 PF 2.90 145.00 PF 

Materiali D 6,750  (26 ÷ 100) = 1,755 1,780 25 PF 3.10 77.50 PF 
 6,750 6,750 0  57.50 F 

 

Mospërputhja e prodhimit (rendimentit) të totalit të materialeve 

  

Prej 6,750 kg. materiale duhet të prodhohen në total  6,075.00 kg. 

por janë prodhuar  6,030.00 kg. 

Mospërputhja e prodhimit në kg. 45.00 kg. PF  

Çmimi mesatar i ponderuar për kg. (€333 ÷ 90 kg.) €3.70 

Mospërputhja e prodhimit në euro €166.50 PF 
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Pasqyra e harmonizimit 

 € € € 
Kostoja standarde e materialeve për prodhimtarinë aktuale   22,311.00 
Mospërputhjet e çmimeve të materialeve Favorshme Pafavorshme  
Materiali A  119.00  
Materiali B  314.00  
Materiali C 442.00   
Materiali D 178.00   
Mospërputhjet e përzierjes të materialeve  57.50   
Mospërputhjet e prodhimit të totalit të materialeve             . 166.50  
 677.50 599.50 78.00 F 

Kostoja aktuale e materialeve për prodhimtarinë aktuale  22,389.00 
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Problemi 3 

Kompania ‘Metaliku’  prodhon gamë të gjerë të produkteve metalike për përdorim në kuzhinë. Dy nga 
produktet më të kërkuara janë Tenxherja për patate të skuqura (Tenxhere) që shitet me çmimin prej 
€28 dhe Tigani për krepa (Tigan) që shitet me çmimin prej €17. Shitjet e parashikuara të dy llojeve të 
enëve për katër tremujoret e ardhshëm janë: 

Tremujori Tenxhere Tigan 

I 1,480 1,880 

II 2,100 2,060 

III 2,360 2,720 

IV 1,820 1,760 

Menaxheri i shitjes beson se shitjet e parashikuara janë realiste dhe mund të arrihen nga kompania.  

Në fabrikë, mbikëqyrësi i prodhimit i ka marrë të dhënat e shitjeve të parashikuara dhe informacionin 
e mbledhur të nevojshëm për të zhvilluar (ndërtuar) buxhetin e prodhimit. Ai konstatoi se më 1 janar, 
380 njësi të Tenxhereve dhe 260 njësi të Tiganëve ishin në stoqe. Politika e kompanisë dikton se stoqet 
përfundimtare duhet të jenë 25% e shitjeve të tremujorit pasues për Tenxhere dhe 15% e shitjeve të 
tremujorit pasues për Tiganë. 
 

Kërkohet: 

a. Përgatitni buxhetin e shitjeve për secilin tremujor dhe për vitin në total. Tregoni shitjet sipas 
produktit dhe në total, për secilën periudhë kohore. 4 + 4 +2 =  10 pikë  

b. Përgatitni buxhetin e  prodhimit ndarazi për secilin produkt, për tremujorët I, II dhe III të vitit. 
 3 + 3 = 6 pikë 

c. Përgatitni buxhetin e parasë së gatshme për blerjen e materialeve për secili produkt dhe në total, 
për të plotësuar nevojat e prodhimit për të tre tremujorët e parë, nëse kostoja e materialeve për 
Tenxhere është €8.50 ndërsa për Tiganë është €5.30.  4 pikë 
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Zgjidhja 

1. Kompania ‘Metaliku’ 

          Buxheti i shijeve 

   Tremujori 1 Tremujori 2 Tremujori 3 Tremujori 4 Totali 

 Tenxhere:       

   Njësitë 1,480 2,100 2,360 1,820 7,760 

   x Çmimi për njësi 28 28 28 28 28 

     41,440 58,800 66,080 50,960 217,280 

        

 Tigan:      

   Njësitë 1,880 2,060 2,720 1,760 8,420 

   x Çmimi për njësi 17 17 17 17 17 

     31,960 35,020 46,240 29,920 143,140 

 Gjithsej 73,400 93,820 112,320 80,880 360,420 

 
 
2. Kompania ‘Metaliku’ 
 Buxheti i prodhimit 

    Tremujori 1 Tremujori 2 Tremujori 3 Tremujori 4 

Buxheti i prodhimit për Tenxhere :         

 Shitjet   1,480 2,100 2,360 1,820 

 Stoqet e dëshiruara  përfundimtare 525 590 455 

 Gjithsej nevojat  2,005 2,690 2,815 

 Minus: Stoqet fillestare 380 525 590 

   Njësitë për t’u prodhuar 1,625 2,165 2,225  

              

Buxheti i prodhimit për Tiganë:        

 Shitjet   1,880 2,060 2,720 1,760 

 Stoqet e dëshiruara  përfundimtare 309 408 264 

 Gjithsej nevojat   2,189 2,468 2,984  

 Minus: Stoqet fillestare 260 309 408 

   Njësitë për t’u prodhuar 1,929 2,159 2,576  

 
 

3. Kompania ‘Metaliku’ 

          Buxheti i Parasë së gatshme për materiale 

   Tremujori 1 Tremujori 2 Tremujori 3  Totali 

 Tenxhere:       

   Njësitë 1,625 2,165 2,225  6,015 

   x Kosto për njësi     €8.50 

         €51,127.50 

 Tigan:      

   Njësitë 1,929 2,159 2,576  6,664 

   x Kosto për njësi     €5.30 

         €35,319.20 

 Gjithsej     €86,446.70 
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Problemi 4 

Kompania ‘Storage’ bënë prodhimin e SD kartelave (Secure Digital Card – kartelë e memorizimit të të 
dhënave për përdorim portativ). Në kompani janë duke zhvilluar Mini SD 1TB kartela me 1 terabyte 
hapësirë për deponimin e të dhënave që mund të përdoret në laptop-ë dhe telefona mobil.  

Në bashkëpunim me kontabilistin menaxherial të kompanisë janë përgatitur dhe prezantuar 
menaxhmentit të kompanisë të dhënat e vlerësuara për 3 vitet e ardhshme:        

  Viti I Viti II Viti III 

Njësi të Mini SD 1TB për t’u prodhuar dhe shitur njësi (.000) 1,000 2,500 2,000 

Çmimi i kartelës për njësi   € për njësi 14.00 13.00 12.00 

     

Kostot e zhvillimit   € (.000) 1,300 200 - 

Kosto të prodhimtarisë:     

Njësi të Mini SD 1TB për grup (në prodhimtari)  njësi në grup 800 1,000 1,000 

 Kosto variabile të prodhimtarisë për njësi  € për njësi 3.50 3.00 2.50 

 Kosto variabile të prodhimtarisë për grup  € për grup 600 500 500 

 Kosto fikse të prodhimtarisë   € (.000) 800 800 800 

Kosto të marketingut:     

 Kosto variabile të marketingut për njësi   € për njësi 1.30 1.25 1.15 

 Kosto fikse të marketingut  € (.000) 500 400 400 

Kostot e shpërndarjes:     

Njësi të Mini SD 1TB për grup (në shpërndarje)  njësi në grup 400 250 200 

 Kosto variabile të shpërndarjes për njësi   € për njësi 0.75 0.60 0.60 

 Kosto variabile të shpërndarjes për grup  € për grup 360 225 150 

 Kostot fikse të shpërndarjes  € (.000) 460 460 460 

Shpenzimet e promovimit të shitjeve për njësi € për njësi 1.00 0.90 0.90 

Kërkohet: 

a. Të llogaritet fitimi i kompanisë përgjatë ciklit jetësor të produktit Mini SD 1TB. 10 pikë 

b. Menaxheri i shitjeve propozon uljen e çmimit të shijes për nga €1.00 për secilin vit të ciklit jetësor të 

produktit Mini SD 1TB, që do të ndikonte që shitjet e secilës periudhë të rriteshin për 15%. Në këtë 

rast numri i njësive në grupin e prodhimtarisë do të rritej për 25% ndërsa numri i njësive në grupin 

për shpërndarje do të rritet për 20%. Të llogaritet fitimi i kompanisë ‘Storage’ përgjatë ciklit jetësor 

të produktit Mini SD 1TB bazuar në propozimin e Menaxherit të shitjeve. Komentoni rezultatet e 

arritura në pikën 1. dhe pikën 2.   10 pikë 

Shënim: Për të arritur rezultatin e kërkuar llogaritjet në pikën b. domosdoshmërisht duhet të 

rrumbullakohen në DY (2) decimale.      
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Zgjidhja 

a. Llogaritja e fitimit përgjatë ciklit jetësor të produktit 

 Viti I Viti II Viti III Cikli i jetës 

 € (.000) € (.000) € (.000) € (.000) 

Shitjet 14,000 32,500 24,000 70,500 

Kostoja e zhvillimit 1,300 200 - 1,500 

Kostot e prodhimit:     

KV të prodhimit për njësi 3,500 7,500 5,000 16,000 

KV të prodhimit për grupe     

(1,000,000 ÷ 800) × 600 750   750 

(2,500,000 ÷ 1,000) × 500  1,250  1,250 

(2,000,000 ÷ 1,000) × 500   1,000 1,000 

Kostot fikse 800 800 800 2,400 

Kostot e marketingut:     

KV të marketingut për njësi 1,300 3,125 2,300 6,725 

Kostot fikse të marketingut 500 400 400 1,300 

Kostot e Shpërndarjes:     

KV të shpërndarjes për njësi 750 1,500 1,200 3,450 

KV të shpërndarjes për grupe     

(1,000,000 ÷ 400) × 360 900   900 

(2,500,000 ÷ 250) × 225  2,250  2,250 

(2,000,000 ÷ 200) × 150   1,500 1,500 

Kostot fikse të shpërndarjes 460 460 460 1,380 

Shpenzimet e promovimit të shitjeve 1,000 2,250 1,800 5,050 

Kostoja totale 11,260 19,735 14,460 45,455 

Fitimi  2,740 12,765 9,540 25,045 

 

b. Llogaritja e fitimit përgjatë ciklit jetësor të produktit bazuar në propozimin e menaxherit të shitjes 

Llogaritjet ndihmëse (të dhënat e ri-shikuara bazuar në propozimin e menaxherit të shitjes): 

 Viti I Viti II Viti III 

Çmimet e rishikuara të shitjes (të zvogëluara për €1.00)  €13.00  €12.00  €11.00  

Numri i njësive për shitje  (i rritur për 15%)   1,150 2,875 2,300 

Numri i njësive në  grupin e prodhimtarisë (i rritur për 25%) 1000 1250 1250 

Numri i njësive në grupin për shpërndarje (i rritur për 20%) 480 300 240 
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Ri-llogaritja e fitimit përgjatë ciklit jetësor të produktit 

 Viti I Viti II Viti III Cikli i jetës 

 € (.000) € (.000) € (.000) € (.000) 

Shitjet 14,950.00 34,500.00 25,300.00 74,750.00 

Kostoja e zhvillimit 1,300.00 200.00 - 1,500.00 

Kostot e prodhimit:     

KV të prodhimit për njësi 4,025.00 8,625.00 5,750.00 18,400.00 

KV të prodhimit për grupe     

(1,150,000 ÷ 1,000) × 600 690.00   690.00 

(2,875,000 ÷ 1,250) × 500  1,150.00  1,150.00 

(2,300,000 ÷ 1,250) × 500   920,00 920.00 

Kostot fikse 800.00 800.00 800.00 2,400.00 

Kostot e marketingut:     

KV të marketingut për njësi 1,495.00 3,593.75 2,645.00 7,733.75 

Kostot fikse të marketingut 500.00 400.00 400.00 1,300.00 

Kostot e Shpërndarjes:     

KV të shpërndarjes për njësi 862.50 1,725.00 1,380.00 3,967.50 

KV të shpërndarjes për grupe     

(1,150,000 ÷ 480) × 360 862.50   862.50 

(2,875,000 ÷ 300) × 225  2,156.25  2,156.25 

(2,300,000 ÷ 240) × 150   1,437.50 1,437.50 

Kostot fikse të shpërndarjes 460.00 460.00 460.00 1,380.00 

Shpenzimet e promovimit të shitjeve 1,150.00 2,587.50 2,070.00 5,807.50 

Kostoja totale 12,145.00 21,697.50 15,862.50 49,705.00 

Fitimi  2,805.00 12,802.50 9,437.50 25,045.00 

  

Fitimi i ciklit jetësor të Produktit SD 1TB sipas skenarit fillestar është në vlerë prej €25,045,000. Pas 
shqyrtimit dhe llogaritjeve të bëra bazuar në propozimin e menaxherit të shitjeve arrihet te vlera e 
fitimit prej €25,045,000, vlerë e barabartë prej nga rrjedh se efekti i përgjithshëm i dy skenarëve është 
i barabartë me €0 (€25,045,000 - €25,045,000).                            
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Problemi 5 

a. Menaxhmenti i Kompanisë Burimi duhet të zgjedhë njërin nga pesë projekteve reciprokisht 

përjashtuese. Secili projekt do të zgjas një vit dhe rrjedhjet hyrëse neto të parasë së gatshme nga 

projekti përcaktohen nga kushtet mbizotëruese të kërkesës. Probabilitetet e kërkesës dhe 

parashikimet e rrjedhjeve hyrëse neto të parasë së gatshme që ndërlidhen janë paraqitur në 

vazhdim: 

Kërkesa e dobët e moderuar e fortë 

Probabiliteti i kërkesës  0.15 0.65 0.20 

Projekti  Rrjedhjet hyrëse neto të PG bazuar në llojin e kërkesës  

Projekti Alpha  43,500 37,500 49,500 

Projekti Beta  34,500 46,500 48,000 

Projekti Gamma 31,500 36,000 45,000 

Projekti Delta  30,000 39,000 33,000 

Projekti Epsilon  48,000 42,000 37,500 

Kërkohet: 

i. Çfarë do të jetë vendimi i menaxhmentit të Kompanisë Burimi, bazuar në vlerat e pritura, në 

qoftë se nuk ka të dhëna në dispozicion në lidhje me kërkesën?  6 pikë 

ii. Llogaritni vlerën e të dhënave të përsosura në lidhje me kërkesën. 4 pikë 

 

b. Menaxhmenti i departamentit të shitjes i kompanisë Burimi është bërë gati të lëshojë për tregtim 

produktin më të ri të kompanisë të quajtur Omega. Parashikimet e shijeve vjetore dhe probabilitetet 

respektive janë të paraqitura në vazhdim: 

Shitjet vjetore (€) Probabiliteti 
112,500 0.10 
137,500 0.25 
162,500 0.35 
187,500 ? 
212,500 ? 

Probabilitet për shitjet e parashikuara në vlerë prej €187,500 dhe €212,500 janë të barabarta. Sipas 

politikave të përcaktuara të kompanisë raporti minimal i pranueshëm i kontributit ndaj shitjeve 

(koeficienti K/Sh) duhet të jetë 30%. Kosto fikse tremujore të kompanisë janë parashikuar në vlerën 

prej €10,650. 

Kërkohet: 

i. Të llogaritet vlera e pritur (VP) e neto fitimit vjetor të kompanisë nga produkti Omega  

 6 pikë 

ii. Të llogaritet vlera e të hyrave e cila duhet të realizohet nga shitja e produktit Omega për arritjen 

e pikës e rentabilitetit. Të llogaritet vlera e shitjeve të produktit Omega e cila duhet të realizohet 

për arritjen e neto fitimit vjetor në vlerë prej €9,900.    4 pikë 
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Zgjidhja 

a.i. Llogaritja e Vlerës së Pritur (VP) për secilin projekt 

Projekti 
Alpha 

Kërkesa Probabiliteti Rrjedhja e PG Vlera e pritur 
e dobët 0.15 43,500 6,525.00 
e moderuar 0.65 37,500 24,375.00 
e fortë 0.20 49,500 9,900.00 
   40,800.00 

 

Projekti 
Beta 

Kërkesa Probabiliteti Rrjedhja e PG Vlera e pritur 
e dobët 0.15 34,500 5,175.00 
e moderuar 0.65 46,500 30,225.00 
e fortë 0.20 48,000 9,600.00 
   45,000.00 

 

Projekti 
Gamma 

Kërkesa Probabiliteti Rrjedhja e PG Vlera e pritur 
e dobët 0.15 31,500 4,725.00 
e moderuar 0.65 36,000 23,400.00 
e fortë 0.20 45,000 9,000.00 
   37,125.00 

 

Projekti 
Delta 

Kërkesa Probabiliteti Rrjedhja e PG Vlera e pritur 
e dobët 0.15 30,000 4,500.00 
e moderuar 0.65 39,000 25,350.00 
e fortë 0.20 33,000 6,600.00 
   36,450.00 

 

Projekti 
Epsilon 

Kërkesa Probabiliteti Rrjedhja e PG Vlera e pritur 
e dobët 0.15 48,000 7,200.00 
e moderuar 0.65 42,000 27,300.00 
e fortë 0.20 37,500 7,500.00 
   42,000.00 

Rekapitullimi 

Projekti Vlera e pritur Renditja 
Aloha €40,800  3 
Beta €45,000  1 
Gamma €37,125  4 
Delta €36,450  5 
Epsilon €42,000  2 

Rregulli i vendimit i vlerës së pritshme (VP) është se, alternativa e vendimit me VP më të lartë të 

përfitimit duhet të zgjidhet. Për të ndihmuar vendimin i njëjti parim vlen edhe në rastet kur nuk ka 

asnjë të dhënë. Në këtë rast Projekti Beta ka VP më të lartë të përfitimit të rrjedhjes hyrëse të PG në 

vlerë €45,000 andaj edhe duhet përzgjedhur.  
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a.ii. Llogaritja e Vlerës së Pritur (VP) e të dhënave të përsosura 

Me të dhënat e përsosura, alternativa më e mirë e vendimit gjithmonë do të përzgjidhet, andaj në 

këtë rast për secilën alternativë të kërkesës përzgjidhet projekti me rrjedhjen hyrëse më të lartë të 

parasë së gatshme. 

Kërkesa e dobët e moderuar e fortë 

Probabiliteti i kërkesës  0.15 0.65 0.20 

Projekti  Rrjedhjet hyrëse neto të PG bazuar në llojin e kërkesës  

Projekti Alpha  43,500 37,500 49,500 

Projekti Beta  34,500 46,500 48,000 

Projekti Gamma 31,500 36,000 45,000 

Projekti Delta  30,000 39,000 33,000 

Projekti Epsilon  48,000 42,000 37,500 

Nëse kërkesa është ... 

Kërkesa Probabiliteti Projekti i zgjedhur Rrjedhja e PG VP 

... e dobët 0.15 Projekti Epsilon 48,000 €7,200  

... e moderuar 0.65 Projekti Beta 46,500 €30,225  

... e fortë 0.20 Projekti Alpha 49,500 €9,900  

VP e rrjedhjes hyrëse të PG me të dhëna të përsosura €47,325 

VP e rrjedhjes hyrëse të PG kur nuk ka asnjë të dhënë (a.i.) €45,000 

Vlera e të dhënave të përsosura €2,325 

b.i. Llogaritja e vlerës së pritur (VP) të neto fitimit vjetor 

- Përcaktimi i probabiliteteve për shitjet e parashikuara në vlerë prej €187,500 dhe €212,500 

Së pari, duhet të gjinden probabilitetet për shitjet e parashikuara në vlerë prej €187,500 dhe 

€212,500. Meqenëse nivelet e shitjeve të dhëna janë parashikuar të jenë rezultatet e vetme 

të mundshme, shuma e probabiliteteve të tyre duhet të jetë e barabartë me 1. 

Shitjet vjetore (€) Probabiliteti 

112,500 0.10 

137,500 0.25 

162,500 0.35 

187,500 ? 

212,500 ? 

 1.00 

prej nga rrjedh se shuma e probabilitetit për dy alternativat e fundit  = 1.00 – (0.10 + 0.25 + 0.35) 

  = 1.00 – 0.70 
  = 0.30 

Meqenëse probabilitetet e këtyre dy alternativave janë të barabarta, probabilitetet individuale të 

tyre janë:      

Probabilitetet individuale për shitjet prej €187,500 dhe €212,500  = 0.30 ÷ 2 

 = 0.15  
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- Llogaritja e vlerës së pritur (VP) të shitjeve të parashikuara 

Shitjet vjetore (€) Probabiliteti Vlera e pritur (VP)  

112,500 0.10 11,250.00  

137,500 0.25 34,375.00  

162,500 0.35 56,875.00  

187,500 0.15 28,125.00  

212,500 0.15 31,875.00  

 1.00 162,500.00  

- Llogaritja e vlerës së pritur (VP) të neto fitimit vjetor 

VP e kontributit 162,500 × 30% €48,750  

Kostot fikse vjetore 10,650 × 4  €42,600  

VP e neto fitimit vjetor  €6,150  

 

b.ii.  Llogaritja e vlerës së të hyrave për arritjen e pikës e rentabilitetit.  

 Formula: të hyrat nga shitja për PR = Kostot fikse ÷ koeficienti K/Sh 

   =  (4 × 10,650) ÷ 30% 

   = €42,600 ÷ 30% 

   = €142,000  

 Llogaritja e vlerës së shitjeve të për arritjen e neto fitimit vjetor në vlerë prej €55,500 

 Formula: të hyrat nga shitja për PR = (Kostot fikse + Fitimi i synuar) ÷ koeficienti K/Sh 

   =  (€42,600 + 9,900) ÷ 30% 

   = €52,500 ÷ 30% 

   = €175,000  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


